РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕКСЕЕВСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 сентября 2024 года                                                                                                     №35

п. Александровский

«Об утверждении прогноза социально-

экономического развития  Алексеевского  сельсовета

Касторенского района Курской области на 2025 год

и плановый период 2026 и 2027 годы»

            В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса РФ, Положением о бюджетном

процессе муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района

Курской области, Администрация Алексеевского сельсовета Касторенского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для создания базы устойчивого функционирования экономики   Алексеевского

сельсовета, увеличения поступлений доходов в местный бюджет, решения

социально-экономических проблем населения одобрить прогноз социально-

экономического развития территории муниципального образования «Алексеевский

сельсовет» Касторенского района Курской области на 2025 год и плановый период

2026-2027 годы.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Алексеевского сельсовета

            Касторенского района                                                                  С.А. Анышева

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития

муниципального образования «Алексеевский сельсовет»

на 2025-2027 годы

Алексеевский сельсовет Касторенского района Курской области является муниципальным

образованием в составе Курской области согласно Закона Курской области «О

муниципальных образованиях Курской области» от 15.08.1996 г., № 6\ЗКО. Алексеевский

сельсовет занимает территорию общей площадью 10100 га. Земли сельскохозяйственного

назначения составляют 9169 га, земли несельскохозяйственного назначения 915 га, дороги с

твердым покрытием 19,5 км.

Алексеевский сельсовет расположен в восточной части Курской области. Граничит с

северной стороны с Лачиновским сельсоветом Касторенского района Курской области, с

Егорьевским сельсоветом Касторенского района Курской области; с восточной и южной

стороны с Краснодолинским сельсоветом Касторенского района Курской области; с западной

стороны с Жерновецким сельсоветом Касторенского района Курской области и Советским

районом.

На территории Алексеевского сельсовета находится 6 населенных пунктов: поселок

Александровский, село Алексеевка, село Никольское, село Раздолье, село Евграфовка, хутор

Никольский.

Центром Алексеевского сельсовета Касторенского районам Курской области является

посёлок Александровский.

На 01.01.2024 года численность населения муниципального образования составляла 720

человек, что на 20 человек меньше по сравнению с соответствующей датой 2023 года.

Трудоспособное население составляет 379 человек. Пенсионеров 245 человек, детей 96.

Имеется 10 многодетных семей. Число наличных хозяйств – 315.

Администрация муниципального образования осуществляет полномочия исполнительного

органа местного самоуправления, предусмотренные Конституцией Российской Федерации,

Федеральными законами, Уставом Курской области, законодательством области, Уставом

муниципального образования.

На территории МО «Алексеевский сельсовет» расположены учреждения образования –

Алексеевская общеобразовательная школа, Алексеевский детский сад; учреждения культуры

– Александровский ДК, библиотека.

Сельское хозяйство на территории МО «Алексеевский сельсовет» представлено ОАО

«Александровский конный завод № 12».

Наличие у Алексеевского сельсовета с 2002 года самостоятельного бюджета дает

возможность органам самоуправления сбалансировано решать вопросы по эффективному

использованию муниципальной собственности в интересах населения. Из объектов

собственности на территории муниципального образования находятся административные

здания, жилые дома.

Глава Алексеевского

сельсовета Касторенского района С.А. Анышева

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ  ИТОГИ

социально-экономического развития муниципального образования «Алексеевский сельсовет»

Касторенского района Курской области за 2024 год

           Главная задача, которую ставит перед собой  Курская область-повышение уровня и

качества жизни населения, поддержание устойчивых темпов экономического роста.

           Основными задачами, на решение которых сконцентрированы усилия

муниципального образования «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской

области являются:

                                               1. Повышение уровня жизни населения

      В бюджетных учреждениях, расположенных на территории муниципального образования

«Алексеевский сельсовет», прогнозируется увеличение реальной заработной платы.

Среднемесячная заработная плата одного работника бюджетной сферы за 2023 год составила

46 296,1 рублей, а в 2024 году прогнозируется  52 990,8 рублей, также  рост повышения

среднемесячной заработной платы прогнозируется на 2025-2027 годы.

      Заработная плата в бюджетных учреждениях муниципального образования выплачивается

регулярно, отсутствует просроченная задолженность по заработной плате, выполняется

соглашение между администрацией области, областной федерацией профсоюзных

организаций и союзом предпринимателей о минимальной заработной плате на территории

области. С 01 января 2024 года начисление и выплата заработной платы производится с

учетом пункта прожиточного минимума трудоспособного населения, равного  19 242 рублей.

 Бюджетные учреждения регулярно платят налог на доходы физических лиц.

2. В области образования

- сохранение сети общеобразовательных учреждений и детских дошкольных учреждений;

- воспитание патриотизма, гражданственности, повышение нравственности подрастающего

поколения;

- формирование эффективной системы профилактики безнадзорности, правонарушений,

противодействия распространению алкоголизма, наркотических средств и табакокурения

среди обучающихся;

-реализация национального проекта «Образование»;

-укрепление материально-технической базы учреждений образования, расположенных на

территории муниципального образования;

-внедрение современных образовательных технологий и появление глобальной сети

Интернет поступило началом нового направления интернетизации образования учащихся

Алексеевской основной общеобразовательной школы.

3. В области здравоохранения

           В 2024 году муниципальное образование «Алексеевский сельсовет» при поддержке

областной и районной администраций продолжит реализацию приоритетного национального

проекта по всем действующим направлениям. Усилится контроль за организацией и

качеством оказания медицинских услуг.

       Реализация приоритетного национального проекта «Здоровье» осуществляется на

территории муниципального образования на развитие первичной медицинской помощи. На

территории муниципального образования имеется  два ФАПа.

                                                         4. В сфере  культуры

 -создание условий для развития народного творчества и поддержки молодых дарований.

-укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

-  развитие системы библиотечного обслуживания населения;

-  реализация молодежной политики;

В сфере молодежной политики деятельность муниципального образования направлена на

воспитание ответственных  граждан (поддержка районных массовых мероприятий по

патриотизму), формирование чести, социальной справедливости, гуманизма, высокой

духовности и нравственности, уважение к  национальным традициям и культуре.

5. В области демографии, уровня жизни

          Администрация Алексеевского сельсовета обеспечивает условия для создания

полноценных крепких семей, вопросов планирования семьи. Повышение уровня

рождаемости. Оптимизация миграционных процессов. Обеспечение роста реальных

денежных доходов. Усиливает контроль за организацией и качеством оказания медицинских

услуг.

6. В области физической культуры и спорта

- укрепление и развитие физкультурно-оздоровительных объектов, оснащение их

инвентарем и оборудованием;

- формирование здорового образа жизни через увеличение объема обязательных

занятий физической культурой  в образовательных учреждений.

            -  участие в районных и областных спортивных мероприятиях.

7. В области обеспечения законности и правопорядка

- проведение целевых мероприятий в соответствии с комплексными планами

«Подросток» и «Семья» по предупреждению преступности среди несовершеннолетних,

распространению наркомании и пьянства;

- реализация мер по усилению охраны системы жизнеобеспечения поселения, по

противодействию терроризму и экстремизму;

- реализация мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий

поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения.

8. В области  муниципальных финансов

- создание условий для повышения налогового потенциала территории;

- разработка и осуществление комплекса мероприятий по увеличению собираемости

налогов, поступающих в бюджет администрации;

- увеличение неналоговых доходов бюджета за счет повышения эффективности

использования муниципального имущества;

- проведение мероприятий по выявлению незарегистрированных объектов

недвижимости, принадлежащих физическим лицам, содействие их регистрации и уплате

налога на имущество физических лиц;

- совершенствование среднесрочного планирования.

9. В области управления и использования муниципального имущества и земель

- проведение работы по контролю за изменением собственников жилья, выявление

потенциальных бесхозяйных объектов;

- завершение процесса разграничения земель по уровням собственности и

юридическое оформление права муниципальной собственности на земельные участки.

10. В сельском хозяйстве

- оказание консультативной помощи в вопросах кредитования личных подсобных и

крестьянских (фермерских) хозяйств;

- организация обеспечения личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств

молодняком скота и птицы, семенным материалом, оказание зооветеринарных,

агрономических и других видов услуг;

- совершенствование системы закупок по личным подсобным хозяйствам.

11. В малом предпринимательстве

- оказание поддержки развитию субъектов малого предпринимательства;

- продвижение продукции малых предприятий на новые рынки, путем участия их в

выставках и ярмарках, «Днях предпринимателя».

12. В области ЖКХ

- улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг при

одновременной оптимизации затрат на их предоставление;

- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

- увеличение индивидуального жилищного строительства;

            - ремонт  водопроводных сетей;

- ремонт водонапорных башен.

13. В области дорожного хозяйства

- содержание автомобильных дорог общего пользования между населенными

пунктами. Поддержание в рабочем состоянии дорожной сети.

                               14. В области благоустройства и озеленения территории, охраны

окружающей среды

- благоустройство и озеленение территории поселения;

-  содержание мест захоронения;

            - устранение несанкционированных свалок.

15. Развитие местного самоуправления

    - совершенствование нормативно – правового обеспечения;

   - содействие в подготовке и повышении квалификации кадров в сфере муниципального

управления.

Форма 5

Прогноз фонда начисленной заработной платы работников организаций по МО «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской

области на 2025-2027 годы

Показатели

2022 г.

отчет

2023г

отчет
2024г оценка 2025г прогноз 2026г  прогноз 2027г прогноз

Фонд нач.

зараб.

платы, т.

руб

Фонд

нач.

зараб.пл

аты, т.

руб

Темп

Роста,

снижени

е%

Фонд

нач.

зараб.

платы, т.

руб

Темп

Роста,

снижени

е%

Фонд

нач.

зараб.

платы, т.

руб

Темп

Роста,

снижение%

Фонд нач.

зараб.

платы, т.

руб

Темп

Роста,

снижение%

Фонд нач.

зараб.

платы, т.

руб

Темп

Роста,

снижение

%

Всего по МО «Алексеевский сельсовет»: 51 578,8 53 333,1 103,4 61 681,3 115,7 67 592,6 109,6 71 925,1 106,4 77 014,9 107,1

Сельское, лесное хозяйство, охота,

рыболовство и рыбоводство 47 501,0 50 631,0 106,6 58 942,6 116,4 64 601,1 109,6 68 800,1 106,5 73 684,9 107,1

ОАО «Александровский конный завод №12» 47 501,0 50 631,0 106,6 58 942,6 116,4 64 601,1 109,6 68 800,1 106,5 73 684,9 107,1

Прочие

 602,8 290,6 48,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «ОДА Алексеевского сельсовета» 602,8 290,6 48,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственное управление и

обеспечение военной безопасности,

социальное обеспечение 932,4 744,5 79,8 845,0 113,5 923,6 109,3 966,1  104,6 1 030,8 106,7

Администрация Алексеевского сельсовета 932,4 744,5 79,8 845,0 113,5 923,6 109, 966,1 104,6 1 030,8 106,7

Социальная сфера -

образование  1 541,1 1 667,0 108,2 1 893,7 113,6 2 067,9 109,2 2 158,9 104,4 2 299,2 106,5

МКУ «Алексеевский детский сад» 1 541,1 1 667,0 108,2 1 893,7 113,6 2 067,9 109,2 2 158,9 104,4 2 299,2 106,5

Деятельность в области культуры, спорта,

организации досуга и развлечений 1 001,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Алексеевский Дом культуры» 1 001,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Фонд заработной платы  по МО

«Алексеевский сельсовет» 51 578,8 53 333,1 103,4 61 681,3 115,7 67 592,6 109,6 71 925,1 106,4 77 014,9 107,1

   Глава Алексеевского сельсовета                                                                                                                                 С.А. Анышева

   Главный бухгалтер                                                                                                                                                       Г.Н. Кононова

                                                                                                                                                                                                                          Форма 6

Прогноз среднесписочной численности работников организаций (без внешних совместителей) по МО «Алексеевский сельсовет»

Касторенского района Курской области на 2025-2027 годы

Показатели

2022г

 отчет

2023г

отчет
2024г оценка 2025г прогноз 2026г  прогноз 2027г прогноз

Средне

сп.чис

л, чел

Сред

несп.

числ,

чел

Темп

Роста,

%

Среднес

п.числ,

чел

Темп

Роста,

%

Средне

сп.числ

, чел

Темп

Роста,

%

Среднес

п.числ,

чел

Темп

Роста,

%

Средне

сп.числ

, чел

Темп

Роста,

%

Сельское хозяйство 89 87 97,8 89 102,3 89 100,0 89 100,0 89 100,0

ОАО «Александровский конный

завод № 12»
89 87 97,8 89 102,3 89 100,0 89 100,0 89 100,0

Прочие

 4 1 25,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

МКУ «ОДА Алексеевского

сельсовета» 4 1 25,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Государственное управление и

обеспечение военной безопасности,

социальное обеспечение 2 2 100 2 100,0 2 100,0 2 100,0 2 100,0

Администрация Алексеевского

сельсовета 2 2 100 2 100,0 2 100,0 2 100,0 2 100,0

Социальная сфера всего-

образование 6 6 100,0 6 100,0 6 100,0 6 100,0 6 100,0

МКУ «Алексеевский детский сад» 6 6 100,0 6 100,0 6 100,0 6 100,0 6 100,0

Деятельность в области культуры,

спорта, организации досуга и

развлечений 5 0 0,0 0 0,0  0 0,0  0 0,0 0 0,0

МКУ «Алнксандровский Дом

культуры» 5 0 0,0 0 0,0  0 0,0  0 0,0 0 0,0

Среднесписочная численность по

МО «Алексеевский сельсовет» 106 96 90,6 97 101,0 97 100,0 97 100,0 97 100,0

Форма 6а

Прогноз среднемесячной начисленной заработной платы работников по МО «Алексеевский сельсовет» Касторенского района Курской

области на 2025-2027 годы

Показатели

2022 г.

отчет

2023г

отчет
2024г оценка 2025г прогноз 2026г  прогноз 2027г прогноз

Среднеме
сячная

заработна

я плата,
руб

Среднеме
сячная

заработна

я плата,
руб

Темп
роста,
(сниж

ения)
%

Среднеме
сячная

заработна

я плата,
руб

Темп
роста,
(сниже
ния)%

Среднеме
сячная

заработн

ая плата,
руб

Темп
роста,

(снижения
)%

Среднеме
сячная

заработна

я плата,
руб

Темп
роста,

(снижения
)%

Среднем
есячная
заработн

ая плата,
руб

Темп
роста,

(снижени
я)%

Среднемесячная начисленная

заработная плата по МО 40 549,4 46 296,1 114,2 52 990,8 114,5 58 069,2 109,6 61 791,3 106,4 66 164,0 107,1

Сельское хозяйство  44 476,6 48 497,1 109,0 55 189,7 113,8 60 487,9 109,6 64 419,6 106,5 68 993,4 107,1

ОАО «Александровский конный завод №

12» 44 476,6 48 497,1 109,0 55 189,7 113,8 60 487,9 109,6 64 419,6 106,5 68 993,4 107,1

Прочие 12 558,3 24 216,7 192,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «ОДА Алексеевского сельсовета» 12 558,3 24 216,7 192,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Государственное управление и

обеспечение военной безопасности,

социальное обеспечение 38 850,0 31 020,8 79,8 35 208,3 113,5 38 483,3 109,3 40 254,2 104,6 42 950,0 106,7

Администрация Алексеевского

сельсовета 38 850,0 31 020,8 79,8 35 208,3 113,5 38 483,3 109,3 40 254,2 104,6 42 950,0 106,7

Социальная сфера-

образование 21 404,2 23 152,8 108,2 26 301,4 113,6 28 720,8 109,2 29 984,7 104,4 31 933,3 106,5

МКУ «Алексеевский детский сад» 21 404,2 23 152,8 108,2 26 301,4 113,6 28 720,8 109,2 29 984,7 104,4 31 933,3 106,5

Деятельность в области культуры,

спорта, организации досуга и

развлечений 16 691,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ «Александровский Дом культуры» 16 691,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

       Глава Алексеевского сельсовета                                                                                                                                 С.А. Анышева

       Главный бухгалтер                                                                                                                                                       Г.Н. Кононова